
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 20 de Abril de 2022 Edição 1.736 - Ano XVII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 077/2022 DE 20 DE ABRIL DE 2022. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. GABRIELA CRISTINE SOARES CARLOS, 
brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG nº 14.130.106-3 (SSP/PR) e do 

CPF/MF sob o nº. 113.653.849-69, residente no Município de Londrina/PR, para, a 

partir desta data, ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo 

de EDUCADOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, conforme aprovação no concurso 

público aberto pelo Edital nº 001/2019. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se.Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 20 de abril de 2022. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 



Tamarana, 20 de abril de 2022 Edição 1.736 - Ano XVII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial


�	���������������������������������������

�!/$�"/�#(1,� #("(,+ )�	�02-)$*$+1 /�	�,/(&(+�/(,�#,�,/� *$+1,�&$/ )�+,��/� *$+1,�-/,&/ * �#$

����


�� ��������� ���������� #$� � * / + � +,� 20,� #$� 02 0�  1/(!2(��$0� .2$� )'$� ",+%$/$�  � �$(

�/&�+(" �#,��2+("�-(,�#$�� * / + �$� 21,/(4 ��,�",+1(# �+ ��$(��2+("(- )�+����������#$��

#$��,3$*!/,�#$����


���������������

�2-*�*+/8:6�56�-688/5:/�/=/8-�-26��8�.2:6�56�<*368�./�$,���
�7*8*�*�9��9/1;25:/�9��.6:*��6�	/9��68�*4/5:�82*�9��

��	�������

����%��$�&�$��������)�!��

��������#�$&� �!&"�����%%'!&"%��!���!�%&�%

������������������������������������� �&�$��������"!%' "

��


��������������������������������������"'&$"%�%�$(��"%����&�$���$"%�#�%%"���'$�����

��


��	������

�9:/�./-8/:6�/5:8*8��/4�<2168�5*�.*:*�./�9;*�7;+32-*��6
�8/<61*.*�*9�.297692�	/9�/4�-65:8�826�

%;7/8�<2:�025*5-/286

��



���	�����������	��	�������������	���	�����	�	������	��������	�����	����������	�������	�����������	��	��������	������	����	�����

�����	�����������	������������	����������������

���������

��
�
��������	���

�
�������
��	
�
����

�����	�	������	
	���������������������������������

�����������	���������



Tamarana, 20 de abril de 2022 Edição 1.736 - Ano XVII - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 079/2022 DE 20 DE ABRIL DE 2022. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. Camile Ditzel Ribeiro, brasileira, solteira, portadora 

da Cédula de Identidade RG nº 13.781.143-0 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 

090.470.119-02, residente no Município de Tamarana/PR, para, a partir de 

25/04/2022 ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de 

Assessor Executivo IV, vinculado ao Gabinete da Prefeita, para exercer as 

atribuições pertinentes a função de Assessora da Secretaria Municipal de Fazenda, 

recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes ao AE IV. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 20 de abril de 2022. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 



Tamarana, 20 de abril de 2022 Edição 1.736 - Ano XVII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20|/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1934 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 097/2022 DE 20 DE ABRIL DE 2022 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

     
                     R E S OL V E: 

 
 
Art. 1º -  Determinar que no dia 22 de abril do corrente ano, em razão do Feriado de 

Tiradentes - no dia 21, NÃO HAVERÁ expediente nas Unidades Básicas de Saúde do 

Município de Tamarana 

 

Art. 2º - A determinação presente nesta Portaria não afeta os serviços essenciais de saúde, 

tais como os prestados pelo Hospital São Municipal São Francisco, SAMU e Centro de 

Referência de Atendimento a COVID 19, que funcionam normalmente, conforme previsão 

expressa no Decreto Municipal de nº 017/2022. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  
em 20 de abril de 2022. 

 
 
 
 

Luzia Harue Suzukawa                                  Viviane Granado Barreira da Silva 
               Prefeita                                               Secretária Municipal de Saúde 
 

                               



Tamarana, 20 de abril de 2022 Edição 1.736 - Ano XVII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 098/2022 DE 20 DE ABRIL DE 2022 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder à Prefeita, Srª LUZIA HARUE SUZUKAWA, matrícula 8880231, 

titular da Cédula de Identidade RG nº 4.354.453-4/PR e do CPF sob o nº 

864.405.09-53 - (5) – cinco - DIÁRIAS - no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), 

para viagem à cidade de Brasília - DF, para tratar de assuntos de interesse do 

Município, entre os dias 24 e 29/04/2022, em conformidade com a Lei Municipal nº 

153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 20 de abril de 2022. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 

 



Tamarana, 20 de abril de 2022 Edição 1.736 - Ano XVII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 099/2022 DE 20 DE ABRIL DE 2022 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Servidor Elton Soares Izidoro, Motorista, matrícula 40705, 

titular da Cédula de Identidade RG nº 9.256.077-5/PR e do CPF sob o nº 

042.355.759-96 - (0,5) meia – diária - no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), para 

viagem à cidade de Campo Largo - PR, a fim de, em atendimento a assunto de 

interesse do Município, realizar o transporte de paciente internado no Hospital 

Municipal São Francisco, em razão de surgimento de vaga naquela cidade, entre os 

dias 20 e 21/04/2022, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o 

Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 20 de abril de 2022. 

 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 

 



Tamarana, 20 de abril de 2022 Edição 1.736 - Ano XVII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração 
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, 643 Centro - Tamarana Pr CEP:86.125-000 Fone (43)3398-1938 

 
 

1 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Nº 001 de 20/04/2022 

 
REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2022 de 09/02/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022 
Processo nº 014/2022 

 
Primeiro Termo Aditivo de Ata de 
Registro de Preço para fornecimento de 
GÁS DE COZINHA (GLP), que entre si 
celebram o Município de Tamarana e a 
empresa Clavero Comércio de Gás e 
Água Ltda; 

 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa jurídica 

de direito interno, com sede na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste ato devidamente 
representado pela Prefeita Municipal, Sra. Luzia Harue 
Suzukawa, residente e domiciliada nesta Cidade, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 SESP/PR e CPF nº 
864.405.009-53. 

 
CONTRATADO: CLAVERO COMÉRCIO DE GÁS E ÁGUA LTDA, com sede na 

cidade de Tamarana, Estado do Paraná, Rua Arlindo Pereira de 
Araujo, 227, Centro, inscrita no CNPJ sob nº. 38.534.273/0001-
99 e Inscrição Estadual nº. 9086198034, representada por 
Christyan dos Santos Clavero, CPF nº. 098.834.419-08 e RG nº. 
1.235.9881-4; 

 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA 
 
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar a ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2022 de 09/02/2022, alterações nas seguintes 
cláusulas, conforme segue: 

 
 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO 
Fica aditado ao contrato original o aumento de R$ 11,50 (onze reais e cinquenta 
centavos), no valor unitário do item 01 Botijão de gás de cozinha GLP 13 Kg, 
passando o valor unitário de R$ 105,00 (cento e cinco reais) para R$ 116,50 (cento e 
dezesseis reais e cinquenta centavos); Fica aditado ao contrato original o aumento de 
R$ 33,94 (trinta e três reais e noventa e quatro centavos), no valor unitário do item 02 
Botijão de Gás de cozinha GLP 45 Kg, passando o valor unitário de R$ 376,06 
(trezentos e setenta e seis reais e seis centavos) para R$ 410,00 (quatrocentos e dez 
reais); conforme orientado em Parecer Jurídico nº 066/2022. 
 



Tamarana, 20 de abril de 2022 Edição 1.736 - Ano XVII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração 
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, 643 Centro - Tamarana Pr CEP:86.125-000 Fone (43)3398-1938 

 
 

2 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 
 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato 
Originário. 
  E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, 
assinam o presente aditamento, em 02 (duas) vias de igual teor, a fim de que 
conduzam os seus efeitos legais. 
 
 

Tamarana - Pr, 20 de Abril de 2022. 
 
 
 
 

_____________________________ 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

CONTRATANTE 
Luzia Harue Suzukawa  

Prefeita Municipal 

______________________________ 
CLAVERO COMÉRCIO DE GÁS E 

ÁGUA LTDA 
CONTRATADA 

Christyan dos Santos Clavero 
Representante Legal 

 
 

  
____________________________________ 

Jane Gomes de Souza Uno  
Secretária de Administração 

 
 

 
TESTEMUNHAS:  
 
Nome: _________________________         Nome: _________________________ 
RG: ___________________________         RG: ___________________________ 
 
 
 
Vistado sob o aspecto formal, nos termos 
do artigo 38, da Lei Federal N° 8.666/93 e 
alterações. 



Tamarana, 20 de abril de 2022 Edição 1.736 - Ano XVII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Fazenda  
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

 

1 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO - SUPRESSÃO  
Nº 004 DE 14/04/2022 

 
REF.: CONTRATO ORIGINAL Nº 064/2021 DE 09/04/2021. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2021 
PROCESSO Nº 033/2021 

 
Quarto Termo Aditivo de Contrato de 
terceirização de Serviços Médicos, que 
entre si celebram o Município de 
Tamarana e a empresa AVIVE Gestão de 
Serviços Médicos Ltda; 
 
 

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa jurídica 
de direito interno, com sede na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste ato devidamente 
representado pela Prefeita Municipal Sra. Luzia Harue 
Suzukawa, residente e domiciliada nesta Cidade, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 SESP/PR e CPF nº 
864.405.009-53. 

 
CONTRATADO: AVIVE GESTÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, pessoa 

jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 
33.458.003/0001-22, estabelecida à Rua Airton Senna da Silva, 
500, sala 1703, Gleba Palhano, CEP: 86.050-460, Londrina/Pr, 
neste ato representada por seu Sócio Administrador, Sr. Thiago 
de Castro Silveira, inscrito no CPF sob o nº 022.279.89-21; 

 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA 
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao CONTRATO 
Nº 064/2021 de 09/04/2021, alterações nas seguintes cláusulas, conforme segue: 

 
CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO E REAJUSTE - SUPRESSÃO 
Fica suprimido do contrato original o valor mensal de R$ 6.984,25 (seis mil, 
novecentos e oitenta e quatro reais e vinte e cinco centavos), equivalente a 25% 
(vinte e cinco por cento), referente à diminuição de 02 (duas) horas no atendimento 
por dia do item 1 – 01 profissional para serviços de atendimento médico diurno no 
Ambulatório de COVID-19, ficando de domingo a domingo, no horário das 08:00 as 
12:00 e das 13:00 as 17:00 horas, (não mais até as 19:00 horas), passando o valor 
mensal de R$ 34.921,25 (trinta e quatro mil, novecentos e vinte e um mil e vinte e 
cinco centavos), para R$ 27.937,00 (vinte e sete mil e  novecentos e trinta e sete 
reais), conforme Parecer Jurídico nº 061/2022 (fls. 318 a 323 do Processo Licitatório). 
 

 



Tamarana, 20 de abril de 2022 Edição 1.736 - Ano XVII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Fazenda  
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

 

2 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato 

Originário. 

  E, por estarem assim justos combinados e de comum acordo, 

assinam o presente aditamento, em 02 (duas) vias de igual teor na presença de duas 

testemunhas, a fim de que conduzam os seus efeitos legais. 

 
Tamarana - Pr, 14 de Abril de 2022. 

 
 

   
 
 

_____________________________ 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

CONTRATANTE 
Luzia Harue Suzukawa  

Prefeita Municipal 

______________________________ 
AVIVE GESTÃO DE SERVIÇOS 

MÉDICOS LTDA 
CONTRATADA 

Thiago de Castro Silveira 
Representante Legal 

 
 

  
____________________________________ 

Viviane Granado B. da Silva 
Secretária de Saúde 

 
TESTEMUNHAS:  
 
Nome: _________________________         Nome: _________________________ 
RG: ___________________________         RG: ___________________________ 
 
 
 
Vistado sob o aspecto formal, nos termos 
do artigo 38, da Lei Federal N° 8.666/93 e 
alterações. 

 
 
 



Tamarana, 20 de abril de 2022 Edição 1.736 - Ano XVII - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������������������	��������	������	���������������������	�����������

	���������������

��	
	����������������	��������������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������

���
���� � �� �"�!������

�	���������


	�	�)(�!**(	�)��

�	�	�( �%# � !�

�	�	�()&�	 !	�,%"�&!'+(�

	�	�()&�	�"+(��	�!�$,*+!�

�	�	�)�/(	�'+)!"���.!���

�	�	�(��%	 !	�'+)!"��

�	�	�)"�'�#��

�	�	�#"�'�#��

	�	�	��$!+(	 �	�#�#+���(�

�	�	��*!)-���!*�

�	�	�('-# � (*�

�����+ ! $-���������������������'(.,(��,�-+$�.$�� ,*. %# �('! + �% "$,%���( &/$"(+ 

,.�,�%- +��� ,% "�$,�+ ,(%/ �

	
��.-(+$0�+��� +-.+��()+ , '- )+(� ,,(��&$'$,-+�-$/(� %$�$-���(��,,$&$� '-$!$���(�

	���'�$����(� � �.+,(,��(-���(�+��& '-�+$��

�������

":3D757/7872.23�23�$717@.��;

%3:;>�(>3�;�<;>�"@39

����������

*31>3@.>7.�23�!.E3:2.

�;:@>.@.��;�2.�39<>3?.�$�-�)'���%�)��+) "&�% &+'*� �(�$ *+)�*�+) �+)�"*�$+����7:?1>7@.�:;��&(#�

?;/�;�:���������������������:;�B.8;>�@;@.8�23�)0�����������=A.@>;�978�3�2AE3:@;?�>3.7?���<.>.�.:79.��;�3�

.<>3?3:@.��;�2.?�.@>.�	3?�2.�!3?@.�2;��7.�2;��:27;��=A3�.1;:@313>��:.�)3?3>B.�":2�53:.��<A1.>.:7:6.��3:@>3�;?�

27.?��������3�������������2.?�����?����6;>.?��1;9�;�<3>?;:.539�-���.4��
�A9�?6;C��23�:;�9�:79;���6;>.�3����

97:A@;?��:;�27.���������?����6;>.?�39�<.>13>7.�1;9�;�(.86.�;�,A<3@79��1;9�>31A>?;?

�3?<3?.

������	��������	�	�
������������

���������������� ������������������ ������������������ ��������������


� �	��������������
���
������������

�"!% � � �&#$"�������������������

���������������������������������� 	�	����	���	��������� 
�������

�	�����
����	�� ����������

	
�
�
�
�����������������������������

��������������������������������������������������������������������������������������������

��������
�������������	�������



Tamarana, 20 de abril de 2022 Edição 1.736 - Ano XVII - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������������������	��������	������	���������������������	�����������

	���������������

��	
	����������������	��������������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������

���
���� � �� �"�!������

�	���������


	�	�)(�!**(	�)��

�	�	�( �%# � !�

�	�	�()&�	 !	�,%"�&!'+(�

	�	�()&�	�"+(��	�!�$,*+!�

�	�	�)�/(	�'+)!"���.!���

�	�	�(��%	 !	�'+)!"��

�	�	�)"�'�#��

�	�	�#"�'�#��

	�	�	��$!+(	 �	�#�#+���(�

�	�	��*!)-���!*�

�	�	�('-# � (*�

�����+ ! $-���������������������'(.,(��,�-+$�.$�� ,*. %# �('! + �% "$,%���( &/$"(+ 

,.�,�%- +��� ,% "�$,�+ ,(%/ �

	
��.-(+$0�+��� +-.+��()+ , '- )+(� ,,(��&$'$,-+�-$/(� %$�$-���(��,,$&$� '-$!$���(�

	���'�$����(� � �.+,(,��(-���(�+��& '-�+$��

������

�6/@313+343.*./�./�!3-3<*��7

"/67:�%:/�7�87:��</5

�����/��������

'/-:/<*:3*�./��*B/6.*

�76<:*<*��7�.*�/58:/;*�"�&��!$�&$�&��$�����$�$)��36;-:3<*�67��#% �;7+�6	������������
����8*:*�

*8:/;/6<*��7�./�;27?�*:<�;<3-7���7?+7A;�.7��;0*4<7��-75�67�5�6357����2:;�./�.=:*��7��67�.3*�����������67�>*47:�

<7<*4�./�&,�������-36-7�534�/�9=362/6<7;�:/*3;����/5�-75/57:*��7�*;�0/;<3>3.*./;�.7��3*�.7��6.37��9=/�*-76</-/:�

6*�&/;/:>*��6.�1/6*��8=-*:*6362*��/6<:/�7;�.3*;��������/�����������.*;�����;����27:*;���7607:5/������6	�������

.*�'/-:/<*:3*�./��.5363;<:*��7�������6	���������(/:57�

�/;8/;*

������	��������	�	�
������������

���������������� ������������������ ������������������ ��������������


� �	��������������
���
������������

�! $��������%"#!�����������������������������

����������������������������������� 	�	�
��	
�

�

������ ������

�	�����
����	�� ������

	
�
�
�
�����������������������������

��������������������������������������������������������������������������������������������

��������
�������������	�������



Tamarana, 20 de abril de 2022 Edição 1.736 - Ano XVII - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������������������	��������	������	���������������������	�����������

	���������������

��	
	����������������	��������������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������

���
���� � �� �"�!������

�	���������


	�	�)(�!**(	�)��

�	�	�( �%# � !�

�	�	�()&�	 !	�,%"�&!'+(�

	�	�()&�	�"+(��	�!�$,*+!�

�	�	�)�/(	�'+)!"���.!���

�	�	�(��%	 !	�'+)!"��

�	�	�)"�'�#��

�	�	�#"�'�#��

	�	�	��$!+(	 �	�#�#+���(�

�	�	��*!)-���!*�

�	�	�('-# � (*�

�����+ ! $-���������������������'(.,(��,�-+$�.$�� ,*. %# �('! + �% "$,%���( &/$"(+ 

,.�,�%- +��� ,% "�$,�+ ,(%/ �

	
��.-(+$0�+��� +-.+��()+ , '- )+(� ,,(��&$'$,-+�-$/(� %$�$-���(��,,$&$� '-$!$���(�

	���'�$����(� � �.+,(,��(-���(�+��& '-�+$��

��
����

�/74+27'�*+��/)/8'��3�4
��3146'7�+�#+6:/�37

�+236�!6+�3��03('0

���*/'7

#+)6+8'6/'�*+��'<+2*'

�3286'8'��3�*'�+146+7'��	&��%�"$��;������$����/27)6/8'�23�� !��73(�3�2�����	���	���
���������4'6'�)32,+)��3�

+�'59/7/��3�*+�1'8+6/'0�+74368/:3��+1�'8+2*/1+283�'��3192/*'*+�*'�"+7+6:'��2*�-+2'��49)'6'2/2.'�+1�*+)366�2)/'�

*'7�,+78/:/*'*+7�+1�)31+136'��3�'3��/'�*3�2*/3��59+�7+6��6+'0/<'*'�237�*/'7���

	
�
�
�
�����������������������������

��������������������������������������������������������������������������������������������

��������
�������������	�������



Tamarana, 20 de abril de 2022 Edição 1.736 - Ano XVII - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������������������	��������	������	���������������������	�����������

	���������������

��	
	����������������	��������������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������

���
���� � �� �"�!������

�	���������


	�	�)(�!**(	�)��

�	�	�( �%# � !�

�	�	�()&�	 !	�,%"�&!'+(�

	�	�()&�	�"+(��	�!�$,*+!�

�	�	�)�/(	�'+)!"���.!���

�	�	�(��%	 !	�'+)!"��

�	�	�)"�'�#��

�	�	�#"�'�#��

	�	�	��$!+(	 �	�#�#+���(�

�	�	��*!)-���!*�

�	�	�('-# � (*�

�����+ ! $-���������������������'(.,(��,�-+$�.$�� ,*. %# �('! + �% "$,%���( &/$"(+ 

,.�,�%- +��� ,% "�$,�+ ,(%/ �

	
��.-(+$0�+��� +-.+��()+ , '- )+(� ,,(��&$'$,-+�-$/(� %$�$-���(��,,$&$� '-$!$���(�

	���'�$����(� � �.+,(,��(-���(�+��& '-�+$��

������

�7/A313+353.*./�./� 3-3=*��8

!/78;�$;/�8�98;��=/6

��������������

&/-;/=*;3*�./��*B/7.*

�87=;*=*��8�.*�/69;/<*�� '#�(%(�(����)�"'#&���'%�"&$#%'�&� '����37<-;3=*�78��"$��<8+�8�7	�

�����������
����9*;*�*�*9;/</7=*��8�./�<28@�6><3-*5��78�?*58;�./�%,������./B�635�;/*3<���9*;*�*�0/<=*�

=;*.3��8�.*�'/;;*��7.�1/7*��9>-*;*7372*��:>/�</�;/*53B*;��78<�.3*<��������/�����.8�6�<�./�*+;35�./������7*��5./3*�

�9>-*;*7372*����-87=;*=*��8�.8�8+4/=8�./<=/�'/;68�</;��9*;*�8�.3*������������8708;6/������7	��������.*�

&/-;/=*;3*�./��.6373<=;*��8�������7	���������'/;68�./�%/0/;�7-3*�/�./6*3<�

�/<9/<*

������	��������	�	�
������������

���������������� ������������������ ������������������ ��������������


� �	��������������
���
������������

�! $��������%"#!�����������������������������

����������������������������������� 	�	�
��	
�

�

������ ������

�	�����
����	�� ������

	
�
�
�
�����������������������������

��������������������������������������������������������������������������������������������

��������
�������������	�������



Tamarana, 20 de abril de 2022 Edição 1.736 - Ano XVII - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������������������	��������	������	���������������������	�����������

	���������������

��	
	����������������	��������������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������

���
���� � �� �"�!������

�	���������


	�	�)(�!**(	�)��

�	�	�( �%# � !�

�	�	�()&�	 !	�,%"�&!'+(�

	�	�()&�	�"+(��	�!�$,*+!�

�	�	�)�/(	�'+)!"���.!���

�	�	�(��%	 !	�'+)!"��

�	�	�)"�'�#��

�	�	�#"�'�#��

	�	�	��$!+(	 �	�#�#+���(�

�	�	��*!)-���!*�

�	�	�('-# � (*�

�����+ ! $-���������������������'(.,(��,�-+$�.$�� ,*. %# �('! + �% "$,%���( &/$"(+ 

,.�,�%- +��� ,% "�$,�+ ,(%/ �

	
��.-(+$0�+��� +-.+��()+ , '- )+(� ,,(��&$'$,-+�-$/(� %$�$-���(��,,$&$� '-$!$���(�

	���'�$����(� � �.+,(,��(-���(�+��& '-�+$��

�������

�2,</-/)/0/+(+,�+,��/*/8(��3

 ,236�#6,�3�436��8,1

�

%,*6,8(6/(�+,��(=,2+(

����������������

�3286(8(��3�+(��146,7(�%
��
��$�!����'�!&"%��/27*6/8(�23��!#��73)�3�2��
���
�������	����4(6(�(46,7,28(��3

+,�7.3;�(68�78/*3�+3��6943�$3+,/3��,1�*31,136(��3�(��,78(�+3��/(�+3��2+/3��59,�(*328,*,6��2(�$,7,6:(��2+�-,2(�

�49*(6(2/2.(��,286,�37�+/(7��������,�������������*31�6,*96737�+3��� %��*30�-/*3��2

�,74,7(

������	��������	�	�
������������

���������������� ������������������ ������������������ ��������������


� �	��������������
���
������������

�! $��������%"#!�����������������������������

����������������������������������� 	�	�
��	
�

�

������ ������

�	�����
����	�� ������

	
�
�
�
�����������������������������

��������������������������������������������������������������������������������������������

��������
�������������	�������



Tamarana, 20 de abril de 2022 Edição 1.736 - Ano XVII - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

���������������

����������
������	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������

���
����

��
	�	�����������������������������
	�	�����

� ����	��������

�
	��������

�����������������������������


�������������������


�*) "++)��!'��(�


�)*'��!"��-&#�'"(,)


�)*'���#,)��	��"�%-+,"


�*�0)��(,*"#�	�/" �


�) �&�!"��(,*"#�


�*#�( $�


�$#�( $�


��+"*.���"+


�)(.$!�!)+


�+�� �"(�''�!#���

��$&#����!�"(# ���(�(�&�#�#"�#&!��'$��������	�'&� ���#"���'����+#���+�'(�"�����&��)&'#'#&��!�"(�&�#'�#��#"�

��&!���$� #$�&���&�#"(��� �+$����#$� #'�(#&���#"(��� �����
�'(�"�#()�#����#&�#�#!� ���' ���#�!*��#&�

�#)'#��'�(&��)��	�'��!�)��&�#
*�"�#&�'$��(#'�!�"(�&�%)�&�&%)��#''��+�� �"����)(#&�,�����&()&�

��������

�<;A?/A/��<�3/�4:=?4@/�%�.�*(���&�*��,*!#'�&!',(+�!�)�%!+,*�+�,*!�,*�#+�%, ���8;@2?8A/�;<��')$�@<0�

<�;���������������������;<�C/9<?�A<A/9�34�*1�����������>B/A?<�:89�4�3BE4;A<@�?4/8@���=/?/�/;8:/��<�4�/=?4@4;A/��<�3/@�

/A?/�	4@�3/�"4@A/�3<� 8/�3<��;38<��>B4�/2<;A424?��;/�*4@4?C/�#;3�64;/��=B2/?/;8;7/��4;A?4�<@�38/@��������4������������

3/@�����@����7<?/@��2<:�<�=4?@<;/64:�.���/5��
�B:�@7<D��34�;<�:�;8:<���7<?/�4����:8;BA<@��;<�38/���������@����7<?/@

4:�=/?24?8/�2<:�<�)/97/�<�-B=4A8:��2<:�?42B?@<@

�������

&4;<?�)?4�<�=<?�#A4:

����������

+42?4A/?8/�34�"/E4;3/��*B/�#E/9A8;<�$<@��+89C4@A?4�����

����������� �������
�
��
���	�����

�������

������	��������	�	�
������������

���������������� ������������������ ������������������ ��������������


� �	��������������
���
������������

�"!% � � �&#$"�������������������

���������������������������������� 	�	����	���	��������� 
�������

������	
������ ��������

������

�"�� �#��"����� ����� 
��!� ���� � ���
���"�
��%��� ��"��
� �$�!"�


� ����� �$ ��������
�
�� �!��"����
��!
�" ����!
��
�!"�
��
���
��
	�����
��
��!� $�

�'��" '���).��+�'$'#�	�*. ���('- � +��'(,��$�,���	���� ���������	���,�����,���

#(+�,	��(&�(�) +,('�" &������!����.&�,#(/	�� �'(�&�'$&(���#(+�� ���&$'.-(,	

'(��$������	��,����#(+�,� &�)�+� +$���(&�(���%#��(��.) -$&�

���	 ���	

���
�
����

�	������
�������������� ���������� ��������

	
�
�
�
�����������������������������

��������������������������������������������������������������������������

����������	
��

��
��	
�
�	�����������	
����������



Tamarana, 20 de abril de 2022 Edição 1.736 - Ano XVII - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

���������������

����������
������	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������

���
���� � �� �"�!������

�	���������

	
�
�
�
�����������������������������

����������!�������������� ����������� �������,-�20-�$!0�!1/)"2)��%0�.2%�*(%�#-,&%/%�!�*%')0*!��-�%+�3)'-/�%�02!0�!*1%/!��%0�

*%'!)0��/%0-*3%�

������21-/)5!/�!�!"%/12/!�$-��/-#%00-��$+),)01/!1)3-�$%��)#)1!��-��������
���,!�+-$!*)$!$%�$%���,%4)')")*)$!$%�$%��)#)1!��-	

	
�
�
�
�����������������������������

�����	�������������������������������������	�	�����	�������
	�	����

��������������������������������������������������������������������������

����	���������

��� ����!���������  ����������!����

����������������������������������������������������������������

�����������	��������

���	
	���



Tamarana, 20 de abril de 2022 Edição 1.736 - Ano XVII - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

���������������

����������
������	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������

���
����

��
	�	�����������������������������
	�	�����

� ����	��������

�
	��������

�����������������������������


�������������������


�*) "++)��!'��(�


�)*'��!"��-&#�'"(,)


�)*'���#,)��	��"�%-+,"


�*�0)��(,*"#�	�/" �


�) �&�!"��(,*"#�


�*#�( $�


�$#�( $�


��+"*.���"+


�)(.$!�!)+


�+�� �"(�''�!#���

��$&#����!�"(# ���(�(�&�#�#"�#&!��'$��������	�'&� ���#"���'����+#���+�'(�"�����&��)&'#'#&��!�"(�&�#'�#��#"�

��&!���$� #$�&���&�#"(��� �+$����#$� #'�(#&���#"(��� �����
�'(�"�#()�#����#&�#�#!� ���' ���#�!*��#&�

�#)'#��'�(&��)��	�'��!�)��&�#
*�"�#&�'$��(#'�!�"(�&�%)�&�&%)��#''��+�� �"����)(#&�,�����&()&�

��������

�4397(9(��4�+(�,257,8(� 
'��&�#%��<������%����038*709(�34��!"��84)�4�3�����
���
�������	����5(7(�*43-,*��4�,�

(6:080��4�+,�2(9,70(1�,854790;4��,2�(9,3+02,394�(��42:30+(+,�+(�#,8,7;(��3+�.,3(��5:*(7(303/(�,2�+,*477�3*0(�+(8�

-,890;0+(+,8�,2�*42,247(��4�(4��0(�+4��3+04��6:,�8,7��7,(10=(+(�348�+0(8���

�������

 ,347�"7,�4��14)(1

���+0(8

$,*7,9(70(�+,��(=,3+(�	�#:(��=(19034��48��$01;,897,�����

����������� �/75+37'�*+��/)/8'��4�5���4256'7�+�#+6:/�47

�8+2 !9'38/*'*+ %3/*� ��+7)6/��4  6+�4�%3/8����;/24 $48'1� 6+:/784�

� �	 �� �4-4�)42����)'2/7'7�2'7)91/3'�5'6'�,98+(41���'25+�4�+�:/)+������
�
��� ���	� �����	�

� �	 �� �4-4�)42����)'2/7'7�,+2/3/3'�5'6'�,98+(41���'25+�4�+�:/)+�����
�
��� ���	� �����	�

� �	 %3 $64,�9�5'6'�)'25+�4�2�3/24����)2�5+6743'1/='*4���2'7)91/34�+���,+2/3/34�

���
�
���

���	� ���	�

� �	 %3 $64,�9�5'6'�:/)+�)'25+�4�2�3/24����)2�5+6743'1/='*4���2'7)91/34�+���,+2/3/34�

���
�
���

���	� ���	�

� �	 %3 �41'7�4,/)/'/7�)/6)93,+6�3)/'���
��)2�5+74���
��-6�51'<+6����
�
��� ��	� ���	�

� �	 %3 �41'7�4,/)/'/7�)/6)93,+6�3)/'���
��)2�5+74���
��-6�(6':4����
�
���� ��	� ���	�

� �	 %3 �41'7�4,/)/'/7�)/6)93,+6�3)/'���
��)2�5+74���
��-6�1�*+6����
�
���� ��	� ���	�

� �	 %3 �41'7�4,/)/'/7�)/6)93,+6�3)/'���
��)2�5+74���
��-6�#���"��&&�����
�
���� ���	� ���	�

� �	 %3 �41'7�4,/)/'/7�)/6)93,+6�3)/'���
��)2�5+74���
��-6�#���""����
�
���� ���	� ���	�

� �	 %3 �41'7�4,/)/'/7�)/6)93,+6�3)/'���
��)2�5+74���
��-6�#1/)0����
�
���� ���	� ���	�

�� �	  67  '6+7�*+�6+*+7�*+�,98+(41�*+�)'254����
�
���� ���	� �����	�

�� �	  67  '6�*+�19:'�5'6'�-41+/64��2+347�:'='*4�����
�
���� ��	� ���	�

�� ��	 %3 �41+8+7�56+847��8/54�7+-96'3�'�����
�
���� ��	� ���	�

�� �	 %3 �41+8+7�:+62+1.47��8/54�7+-96'3�'�����
�
���� ��	� ��	�

�	������
�������������� ���	������ 	�������

	
�
�
�
�����������������������������

��������������������������������������������������������������������������

����������	
��

��
��	
�
�	�����������	
����������



Tamarana, 20 de abril de 2022 Edição 1.736 - Ano XVII - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

���������������

����������
������	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������

���
���� � �� �"�!������

�	���������

	
�
�
�
�����������������������������

����������$�������� ����!#������!���!#!��"���/0�640�'$4�$53,%6,��(4�26(�-+(�&0/)(3(�$�-(*,4-$��0�(.�7,*03�(�46$4�$-5(3$��(4�

-(*$,4��3(40-7(�

������6503,8$3�$�$%(3563$�'0��30&(440��'.,/,453$5,70�'(��,&,5$��0��������
���/$�.0'$-,'$'(�'(���,41(/4$�'(��,&,5$��0�1
�

�0.13$4�(��(37,�04	

	
�
�
�
�����������������������������

�����	�������������������������������������	�	�����	�������
	�	����

��������������������������������������������������������������������������

����	���������

��� ����!���������  ����������!����

����������������������������������������������������������������

�����������	��������

���	
	���



Tamarana, 20 de abril de 2022 Edição 1.736 - Ano XVII - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

���������������

����������
������	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������

���
����

��
	�	�����������������������������
	�	�����

� ����	��������

�
	��������

�����������������������������


�������������������


�*) "++)��!'��(�


�)*'��!"��-&#�'"(,)


�)*'���#,)��	��"�%-+,"


�*�0)��(,*"#�	�/" �


�) �&�!"��(,*"#�


�*#�( $�


�$#�( $�


��+"*.���"+


�)(.$!�!)+


�+�� �"(�''�!#���

��$&#����!�"(# ���(�(�&�#�#"�#&!��'$��������	�'&� ���#"���'����+#���+�'(�"�����&��)&'#'#&��!�"(�&�#'�#��#"�

��&!���$� #$�&���&�#"(��� �+$����#$� #'�(#&���#"(��� �����
�'(�"�#()�#����#&�#�#!� ���' ���#�!*��#&�

�#)'#��'�(&��)��	�'��!�)��&�#
*�"�#&�'$��(#'�!�"(�&�%)�&�&%)��#''��+�� �"����)(#&�,�����&()&�

��������

�98><+>+��9�/+�07:<0=+��!($�)&)�)����*�#($'���(&�#'%$&(�'�!(��	�48=.<4>+�89��#% �=9,�9�8
�

�����������������	�:+<+�+�+:<0=08>+��9�/0�=39A�7?=4.+6	�89�@+69<�/0�&-�������	����/0B�746�<0+4=�	�:+<+�+�10=>+�><+/4��9

/+�(0<<+��8/�208+��:?.+<+8483+	�;?0�=0�<0+64B+<��89=�/4+=���	����0���	�/9�7�=�/0�+,<46�/0�����	�8+��6/04+��:?.+<+8483+��

��.98><+>+��9�/9�9,50>9�/0=>0�(0<79�=0<��:+<+�9�/4+������������9819<70������8
���������/+�'0.<0>+<4+�/0�

�/7484=><+��9	������8
��������	�(0<79�/0�&010<�8.4+�0�/07+4=�

������

"089<�%<0�9�:9<��>07

������������

'0.<0>+<4+�/0��+B08/+���&?+��B+6>489� 9=��'46@0=><0	����

����������� �������
�
��
���	�����

�������

������	��������	�	�
������������

���������������� ������������������ ������������������ ��������������


� �	��������������
���
������������

�! $��������%"#!�����������������������������

����������������������������������� 	�	�
��	
�

�

������ ����

������	
������ ����

������

�0$) �1 *0'# #$ �*'#
 ��$/".'��+ �.$�+��*'0
���4')+ �+0 (��.$2'/0+�

� ����� �2 �,.$/$*0 ��+�#$�/&+3� .0�/0'"+�# �" *0+. ������������������"+)�*+�)�*')+

&��)'*�#$�#1. ��+��* ��$/$.2 ��*#�%$* ��,1" . *'*& �$)�� ) . * �*+�#' ���#$

 !.'(�#$����$)�"+)$)+. ��+� +�������������
��*"(1/+�" "&���&+/,$# %$)�$

 (')$*0 ��+�#$�0+# � �$-1',$� ! /0$"')$*0+�#$�" ) .')�$�0. */,+.0$


��
�������� ��
������

� ("+��/+)�$�'(1)'* ��+�,+.�"+*0 �# �"+*0. 0 *0$
�����	��	�����

�	������
�������������� ����������� ���������

	
�
�
�
�����������������������������

��������������������������������������������������������������������������

����������	
��

��
��	
�
�	�����������	
����������



Tamarana, 20 de abril de 2022 Edição 1.736 - Ano XVII - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

���������������

����������
������	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������

���
���� � �� �"�!������

�	���������

	
�
�
�
�����������������������������

����������"��������������!�����������!��� ���-.�31.�%"1�"20*#3*��&1�/3&�+)&�$.-'&0&�"�+&(*1+"��.�&,�4*(.0�&�13"1�"+2&0"��&1�

+&("*1��0&1.+4&�

������32.0*6"0�"�"#&0230"�%.��0.$&11.��%,*-*120"2*4.�%&��*$*2"��.��������
���-"�,.%"+*%"%&�%&���-&5*(*#*+*%"%&�%&��*$*2"��.	

	
�
�
�
�����������������������������

�����	�������������������������������������	�	�����	�������
	�	����

��������������������������������������������������������������������������

����	���������

��� ����!���������  ����������!����

����������������������������������������������������������������

�����������	��������

���	
	���



Tamarana, 20 de abril de 2022 Edição 1.736 - Ano XVII - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

���������������

����������
������	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������

���
����

��
	�	�����������������������������
	�	�����

� ����	��������

�
	��������

�����������������������������


�������������������


�*) "++)��!'��(�


�)*'��!"��-&#�'"(,)


�)*'���#,)��	��"�%-+,"


�*�0)��(,*"#�	�/" �


�) �&�!"��(,*"#�


�*#�( $�


�$#�( $�


��+"*.���"+


�)(.$!�!)+


�+�� �"(�''�!#���

��$&#����!�"(# ���(�(�&�#�#"�#&!��'$��������	�'&� ���#"���'����+#���+�'(�"�����&��)&'#'#&��!�"(�&�#'�#��#"�

��&!���$� #$�&���&�#"(��� �+$����#$� #'�(#&���#"(��� �����
�'(�"�#()�#����#&�#�#!� ���' ���#�!*��#&�

�#)'#��'�(&��)��	�'��!�)��&�#
*�"�#&�'$��(#'�!�"(�&�%)�&�&%)��#''��+�� �"����)(#&�,�����&()&�

��������

�98><+>+��9�/+�07:<0=+��!($�)&)�)����*�#($'���(&�#'%$&(�'�!(��	�48=.<4>+�89��#% �=9,�9�8
�

�����������������	�:+<+�+�+:<0=08>+��9�/0�=39A�7?=4.+6	�89�@+69<�/0�&-�������	����/0B�746�<0+4=�	�:+<+�+�10=>+�><+/4��9

/+�(0<<+��8/�208+��:?.+<+8483+	�;?0�=0�<0+64B+<��89=�/4+=���	����0���	�/9�7�=�/0�+,<46�/0�����	�8+��6/04+��:?.+<+8483+��

��.98><+>+��9�/9�9,50>9�/0=>0�(0<79�=0<��:+<+�9�/4+������������9819<70������8
���������/+�'0.<0>+<4+�/0�

�/7484=><+��9	������8
��������	�(0<79�/0�&010<�8.4+�0�/07+4=�

������

"089<�%<0�9�:9<��>07

������������

'0.<0>+<4+�/0��+B08/+���&?+��B+6>489� 9=��'46@0=><0	����

����������� �������
�
��
���	�����

�������

������	��������	�	�
������������

���������������� ������������������ ������������������ ��������������


� �	��������������
���
������������

�! $��������%"#!�����������������������������

����������������������������������� 	�	�
��	
�

�

������ ����

������	
������ ����

������

�0$) �1 *0'# #$ �*'#
 ��$/".'��+ �.$�+��*'0
���4')+ �+0 (��.$2'/0+�

� ����� �2 �,.$/$*0 ��+�#$�/&+3� .0�/0'"+�# �" *0+. ������������������"+)�*+�)�*')+

&��)'*�#$�#1. ��+��* ��$/$.2 ��*#�%$* ��,1" . *'*& �$)�� ) . * �*+�#' ���#$

 !.'(�#$����$)�"+)$)+. ��+� +�������������
��*"(1/+�" "&���&+/,$# %$)�$

 (')$*0 ��+�#$�0+# � �$-1',$� ! /0$"')$*0+�#$�" ) .')�$�0. */,+.0$


��
�������� ��
������

� ("+��/+)�$�'(1)'* ��+�,+.�"+*0 �# �"+*0. 0 *0$
�����	��	�����

�	������
�������������� ����������� ���������

	
�
�
�
�����������������������������

��������������������������������������������������������������������������

����������	
��

��
��	
�
�	�����������	
����������



Tamarana, 20 de abril de 2022 Edição 1.736 - Ano XVII - Semanal - Página 23

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

���������������

����������
������	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������

���
���� � �� �"�!������

�	���������

	
�
�
�
�����������������������������

����������"��������������!�����������!��� ���-.�31.�%"1�"20*#3*��&1�/3&�+)&�$.-'&0&�"�+&(*1+"��.�&,�4*(.0�&�13"1�"+2&0"��&1�

+&("*1��0&1.+4&�

������32.0*6"0�"�"#&0230"�%.��0.$&11.��%,*-*120"2*4.�%&��*$*2"��.��������
���-"�,.%"+*%"%&�%&���-&5*(*#*+*%"%&�%&��*$*2"��.	

	
�
�
�
�����������������������������

�����	�������������������������������������	�	�����	�������
	�	����

��������������������������������������������������������������������������

����	���������

��� ����!���������  ����������!����

����������������������������������������������������������������

�����������	��������

���	
	���



Tamarana, 20 de abril de 2022 Edição 1.736 - Ano XVII - Semanal - Página 24

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

���������������

����������
������	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������

���
����

��
	�	�����������������������������
	�	�����

� ����	��������

�
	��������

�����������������������������


�������������������


�*) "++)��!'��(�


�)*'��!"��-&#�'"(,)


�)*'���#,)��	��"�%-+,"


�*�0)��(,*"#�	�/" �


�) �&�!"��(,*"#�


�*#�( $�


�$#�( $�


��+"*.���"+


�)(.$!�!)+


�+�� �"(�''�!#���

��$&#����!�"(# ���(�(�&�#�#"�#&!��'$��������	�'&� ���#"���'����+#���+�'(�"�����&��)&'#'#&��!�"(�&�#'�#��#"�

��&!���$� #$�&���&�#"(��� �+$����#$� #'�(#&���#"(��� �����
�'(�"�#()�#����#&�#�#!� ���' ���#�!*��#&�

�#)'#��'�(&��)��	�'��!�)��&�#
*�"�#&�'$��(#'�!�"(�&�%)�&�&%)��#''��+�� �"����)(#&�,�����&()&�

��������

�4397)9)��4�,)��257-8)�&������%�"����(�"'#&��038+709)�34��"$ �84*�4�3	���������
����5)7)�)57-8-39)��4�,-�

8/4<�)79�890+4�,4��7:54�%4,-04��-2�+42-247)��4�)��-89)�,4��0)�,4��3,04��6:-�)+439-+-7��3)�%-8-7;)��3,�.-3)�

�5:+)7)303/)��-397-�48�,0)8��������-�����������+42�7-+:7848�,4���!&��+41�.0+4��3

������

!-347�$7-�4�547��9-2

�

&-+7-9)70)�,-��)=-3,)�
�%:)��=)19034� 48��&01;-897-�����

��������������

����������� �������
�
��
���	�����

�������

������	��������	�	�
������������

���������������� ������������������ ������������������ ��������������


� �	��������������
���
������������

�! $��������%"#!�����������������������������

����������������������������������� 	�	�
��	
�

�

������ ����

������	
������ ����

������

�1%* �2!+1($!$%  +($
 ��%0#/(��, �/%�,� +(1
���5(*, �,1!)��/%3(01,�

 ����� �3 �-/%0%+1!��,�$%�0',4�!/1�01(#,�$,��/2-,��,$%(,��#,*�+,�*�+(*,�����'/0
�$%

$2/!��,��+!��%0%/3!��+$�&%+!��-2#!/!+(+'!�%*��!*!/!+!��+,�$(!�����������


�+#)20,�#!#'���',0-%$!&%*�%�!)(*%+1!��,�$%�1,$!�%.2(-%��!"!01%#(*%+1,�$%

#!*!/(*�%�1/!+0-,/1%
��!)#,��0,*�%�()2*(+!��,�-,/�#,+1!�$!�#,+1/!1!+1%


��
�������� ��
������

����	�	����

�	������
�������������� ����������� ���������

	
�
�
�
�����������������������������

��������������������������������������������������������������������������

����������	
��

��
��	
�
�	�����������	
����������



Tamarana, 20 de abril de 2022 Edição 1.736 - Ano XVII - Semanal - Página 25

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

���������������

����������
������	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������

���
���� � �� �"�!������

�	���������

	
�
�
�
�����������������������������

����������"��������������!�����������!��� ���-.�31.�%"1�"20*#3*��&1�/3&�+)&�$.-'&0&�"�+&(*1+"��.�&,�4*(.0�&�13"1�"+2&0"��&1�

+&("*1��0&1.+4&�

������32.0*6"0�"�"#&0230"�%.��0.$&11.��%,*-*120"2*4.�%&��*$*2"��.��������
���-"�,.%"+*%"%&�%&���-&5*(*#*+*%"%&�%&��*$*2"��.	

	
�
�
�
�����������������������������

�����	�������������������������������������	�	�����	�������
	�	����

��������������������������������������������������������������������������

����	���������

��� ����!���������  ����������!����

����������������������������������������������������������������

�����������	��������

���	
	���



Tamarana, 20 de abril de 2022 Edição 1.736 - Ano XVII - Semanal - Página 26

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

�
����������	���

����������	�
�����������	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������

���
����

�����������
����	�������������������������������

� �����������	


	����������������������

	�������������������

��������	�������

��������������������

���
���	����������

�������

�������

����������

�	���������

���������&����6*+*.8&�����"%����� "��!"%"��$���23�973�)&7�&86.'9.��*7�59*�0-*�7�3�(32+*6.)&7�4*0&�0*,.70&��3�*1

:.,36�� *74*(.&01*28*� 4*0&� �*.� �6�� ��	��� *� &08*6&��*7� 4378*6.36*7�� &� :.78&� )3� 4&6*(*6� (32(097.:3� *;&6&)3� 4*0&

�31.77�3�)*��.(.8&��*7��6*730:*�


������������ �&�46*7*28*��.(.8&��3�2*78*7�8*6137�

&�����63(*773��6���

'�����.(.8&��3��6��

(�����3)&0.)&)*�

)�����&8&��31303,&��3��

*�����'/*83�)&��.(.8&��3

+�����362*(*)36*7�*��8*27�)*(0&6&)37�#*2(*)36*7��(+*��(38&��3��

�����
����������������������� �� ������ ��	
��
�

�� ��	
��
�

�������

��������	


	�����������
�����������������������������

����������

�2175%7%��2�(%�)035)6%���$��#�!"��:������"��	�-16'5-7%�12������62&�2�1
	������������������	�3%5%�

'21*)'��2�)�%48-6-��2�()�0%7)5-%.�)63257-92	�)0�%7)1(-0)172�%��2081-(%()�(%�!)6)59%��1(�+)1%�

�38'%5%1-1,%�)0�()'255�1'-%�(%6�*)67-9-(%()6�)0�'20)025%��2�%2��-%�(2��1(-2	�48)�6)5��5)%.-;%(%�126�

(-%6���

� 7()�()��7)16 ���(-%��)6'72��/�

��	�����
����

��� �������
 ���

��������������������������������������� ����������������������������������������������������������������������

���
��	��������������������� �



Tamarana, 20 de abril de 2022 Edição 1.736 - Ano XVII - Semanal - Página 27

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 

RATIFICAÇÃO  
 

 
 

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da legislação 

que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no presente 

procedimento, e AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO, a 

empresa M.V DUARTE & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº, 04.294.729/0001-

79, para confecção e aquisição de material esportivo, em atendimento a 

Comunidade da Reserva Indígena Apucaraninha em decorrência das festividades 

em comemoração ao Dia do Índio, que será realizada nos dias 22/23 e 24 de abril de 

2022, no valor total de 9.681,80 (nove mil seiscentos e oitenta e um reais e oitenta 

centavos), tudo em conformidade com C.I. nº 406/2022 da Secretaria Municipal de 

Administração, C.I. nº 034/2022, Termo de Referência, Cotações e demais 

documentações anexas  da Secretaria Municipal de Fazenda, com fulcro no art. 24 

inciso lI, da Lei Federal n° 8.666/93, e Decreto Municipal nº015/2019 (Dispensa de 

Licitação por baixo custo). 

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e 

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 

26, caput, do mesmo Diploma Legal. 

 

Tamarana-Pr, 20 de Abril de 2022. 

 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
  



Tamarana, 20 de abril de 2022 Edição 1.736 - Ano XVII - Semanal - Página 28

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 

RATIFICAÇÃO  
 
 

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da legislação 

que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no presente 

procedimento, e AUTORIZO a contratação por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 

a empresa LÁZARO CÂMARA TREINAMENTOS E PALESTRAS TREATRAIS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.488.458/0001-80, no valor total de R$ 4.200,00 

(quatro mil e duzentos reais), para animação e apresentação das atrações da Festa 

do Dia do Índio, que acontecerá na Reserva Indígena Apucaraninha, entre os dias 

22, 23 e 24/04/2022, das 19 às 24 horas, com o personagem Zé Café + um show, de 

no mínimo 1 hora e 30 minutos, no dia 23/04, às 19 horas em parceria com o 

Palhaço Xupetim, com recursos do ICMS Ecológico Indígena. Conforme C.I. nº 

409/2022 da Secretaria de Administração, C.I. nº 037/2022, Termo de Referência e 

demais documentos anexados pela Secretaria Municipal de Fazenda, com fulcro no 

Art.25 da Lei de Licitações nº 8.666/93, Inciso III; 

 

Art. 25. É inexigível a licitação quando houver 
inviabilidade de competição, em especial: 
III - para contratação de profissional de 
qualquer setor artístico, diretamente ou através 
de empresário exclusivo, desde que 
consagrado pela crítica especializada ou pela 
opinião pública. 

 

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e 

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 

26, caput, do mesmo Diploma Legal. 

 

Tamarana, 20 de Abril de 2022. 

 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 



Tamarana, 20 de abril de 2022 Edição 1.736 - Ano XVII - Semanal - Página 29

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 

RATIFICAÇÃO  
 

 
 

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da legislação 

que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no presente 

procedimento, e AUTORIZO a contratação por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, da 
empresa MARCELO RODRIGO DE GODOY, inscrita no CNPJ sob nº 42.336.490/0001-

41, para apresentação de show artístico, Cowboys do Asfalto, com no mínimo 02h30min 

de duração, no dia 23/04/2022, no valor total de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos 

reais) em comemoração as festividades do Dia do Índio, que acontecerá na Reserva 

Indígena Apucaraninha, entre os dias 22, 23 e 24/04/2022, das 19 às 24 horas. 

Conforme C.I. nº 407/2022 da Secretaria de Administração, C.I. nº 035/2022, Termo de 

Referência e demais documentos anexados pela Secretaria Municipal de Fazenda, com 

fundamento na Lei Federal nº. 8.666/93 e na Lei 13.019/2014. 

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e 

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 

26, caput, do mesmo Diploma Legal. 

 

Tamarana, 20 de Abril de 2022. 

 

 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
  



Tamarana, 20 de abril de 2022 Edição 1.736 - Ano XVII - Semanal - Página 30

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 

RATIFICAÇÃO  
 

 
 

Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da legislação 

que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no presente 

procedimento, e AUTORIZO a contratação por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, da 
empresa S. F. FRANÇA EVENTOS, inscrita no CNPJ sob o nº 13.800.907/0001-87, para 

apresentação de show artístico do Grupo Rodeio, em comemoração a Festa do Dia do 

Índio, que acontecerá na Reserva Indígena Apucaraninha, entre os dias 22, 23 e 

24/04/2022, com recursos do ICMS Ecológico Indígena, no valor total de R$20.000,00 

(vinte mil reais). Conforme C.I. nº 410/2022 da Secretaria de Administração, C.I. nº 

040/2022, Termo de Referência e demais documentos anexados pela Secretaria 

Municipal de Fazenda, com fundamento na Lei Federal nº. 8.666/93 e na Lei 

13.019/2014. 

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e 

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 

26, caput, do mesmo Diploma Legal. 

 

Tamarana, 20 de Abril de 2022. 

 

 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 
  



Tamarana, 20 de abril de 2022 Edição 1.736 - Ano XVII - Semanal - Página 31

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 

RATIFICAÇÃO  
 
 
 Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da 

legislação que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no presente 

procedimento, e AUTORIZO a contratação por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, a 

empresa ALTO URUGUAI EVENTOS E TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ 

sob o nº 14.810.579/0001-62, para a apresentação de show musical, no valor de R$ 

10.000,00 (dez mil reais), para a festa tradição da Terra Indígena Apucaraninha, que 

se realizará nos dias 22, 23 e 24, do mês de abril de 2022, na Aldeia Apucaraninha. A 

contratação do objeto deste Termo será para o dia 24/04/2022. Conforme C.I. nº 

408/2022 da Secretaria de Administração, C.I. nº 036/2022, Termo de Referência e 

demais documentos anexados pela Secretaria Municipal de Fazenda (anexo), com 

fulcro no Art.25 da Lei de Licitações nº 8.666/93, Inciso III; 

 

Art. 25. É inexigível a licitação quando houver 
inviabilidade de competição, em especial: 
III - para contratação de profissional de 
qualquer setor artístico, diretamente ou através 
de empresário exclusivo, desde que 
consagrado pela crítica especializada ou pela 
opinião pública. 

 

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e 

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 

26, caput, do mesmo Diploma Legal. 

 

Tamarana, 20 de Abril de 2022. 

 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 



Tamarana, 20 de abril de 2022 Edição 1.736 - Ano XVII - Semanal - Página 32

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

            _____________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1939 

1 

TERMO DE SUSPENSÃO PROCESSO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022 

 
 
A Pregoeira dentro de suas atribuições, designada pela Portaria nº 001/2022, no uso 

das suas prerrogativas que lhe confere a Lei, SUSPENDE a abertura do Pregão 

Eletrônico nº 023/2022, marcado para o dia 25/04/2022, as 09h00min, a qual 

objetiva a “contratação de empresa para serviços de técnico de enfermagem 40 horas 

semanais para prestar assistência de enfermagem nos diversos serviços do município 

na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Tamarana, pelo período de 12 (doze) 

meses após a assinatura”, para que seja readequado o Edital. A data para a nova 

abertura do referido processo será publicada. 

 
Tamarana, 20 de Abril de 2022. 
 
 
 
 
 
 

Valdinéia Francisco Alves 
Pregoeira 



Tamarana, 20 de abril de 2022 Edição 1.736 - Ano XVII - Semanal - Página 33

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

PORTARIA Nº 20/2022 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º. Não haverá expediente na Câmara Municipal nos dias 21 e 22 de abril, devido o 
feriado em comemoração a Tiradentes e recesso. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
    

Tamarana, 18 abril de 2022. 
 
 
 

ANAUTO SOUZA DE GOUVEA 
Presidente da Câmara 

 
 
 
 
 

 
 

 
 



Tamarana, 20 de abril de 2022 Edição 1.736 - Ano XVII - Semanal - Página 34

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


